6. Sic ergo intellecta quæstio dicendum est quod culpa
per prius dicitur actu voluntatis quā rationis. Quod pa-
tet, quia habitus & priuatio per prius dicuntur de subiecto

*Hæc que 203
culpa sunt pa-
rempeti de-
sunt in omni
hoc codicilus
scriptis*

BB 3 33

Magistri Durandi de

in quo sunt formaliter quam de eis quae denominantur solum extrinsecè, quia de talibus non dicuntur nisi secundum dario, & in habitudine ad primum, sicut sanum per prius dicitur de animali in quo est subiectum quæ de medicina vel vrina in quibus est sicut in causa vel in signo, sed culpa dicitur de electione voluntatis tanquam de iubictio, de errore autem rationis extrinsecè tanquam de regula, ergo &c.

⁷ A D primum argumentum dicendum quod non est
necessitatem in illo primo repertum naturam culpae moralis et lo-
quendo in quo primo est defectus etiam qui est in porestate
nostra, quia talis defectus potest inueniri in ratiōne specu-
latiū et tamen non est culpa moralis, sed in illo actu est
primum culpa moralis qui liberat tendit ad prosecutionem
malorum. Et talis actus est electio voluntatis.

Ad secundum dicunt q̄ falsitas attributur phāstis, non q̄ sit in intellectu, sed quia ex phantasia interdū causatur & eodē modo ex precedente defectu rationis sequitur culpa voluntatis, & tamen ipse defectus rationis nō est culpa secundum se moraliter, sed ex ipso cauſator culpa, & ob hoc dicitur culpa denominatione extrinſeca.

QVÆSTIO SECVNDA.

Vtrum considerare mala sit malum sicut eligerere mala est malum.

Tb. ubi supra.
Poste queritur, *vtrum considerare mala sit malum,*
sicut eligere mala est malum. Et videtur quod sic,
quia forma denominat suum subiectum, sed ratio mali
verius est, in intellectu considerante malum quam in vo-
luntate eligente, quia intellectus intelligit recipiendo, vo-
luntas autem nihil recipit, ergo &c.

2 IN contrarium est quia non evitatur malum nisi co-
gnitum, si ergo considerare mala sit malum impossibile
est et evitare malum: quia dum consideraretur, incurrere-
tur: si non consideraretur non evitaretur, hoc autem est
inconveniens, ergo &c.

3 RESPO N S I O . dicendum quod scire malum non est malum, cuius rationem quidam assignat sic, obiectum voluntatis est bonum, sed obiectum intellectus est veritas. Bonum autem & malum sunt in rebus (ut dicitur, 6. mera.) verum autem & falsum sunt in anima, cum ergo voluntas per actum suum tendat in obiectum suum secundum quod est in re, ideo ex bonitate, vel malitia rei volitare actus voluntatis est bonus vel malus, sed intellectus tendit in rem secundum quod est in anima, ratio autem rati boni quam malii in anima bonum est, & ideo cognoscere malum non est malum sed bonum.